
RdiÁ  4 Pavel Klimeš

A 2000 Emmin pramen

                           Nejsnadnější výstup na Sněžku vede z Pomezních Bud, které
leží v nadmoské výšce 1050 metrů. Výškový rozdíl je tedy jen 550 m. Mezi turisty je tento
úsek erveně znaené Cesty pátelství nazýván "pes Jelenku". Jedinou stavbou na šestikilo-
metrové trase je totiž  horská bouda Jelenka. V roce 1936 ji nechal postavit majitel maršov-
ského panství Jaromír Czernin-Morzin. To dodnes pipomínají jelení lovecké trofeje na pů-
vodních devěných štítcích se jménem lovce, místem a dobou lovu, zavěšené v zajímavém
interiéru denně oteveného hostince s ubytovnou. Hrabě dům pojmenoval stejně jako blízký
pramen podle své babiky  Emmaquelle - Emmin pramen. Po roce 1945 bouda změnila maji-
tele i název, ale malé studánce sto metrů nad boudou jméno zůstalo. Bylo dlouho napsané na
kovové desce na velkém kamenném obelisku, než ji někdo ukradl. Později byl název zapome-
nut, stejně tak zpustla i studánka. astěji byla užívá-
na turisty z Polska. Vloni studánku, poslední pi
cestě na Sněžku, pracovníci Správy KRNAP obno-
vili a oznaili původním jménem Emmin pramen.
Pipomeňme si, kdo dal místu jméno.

Emma, hraběnka Orsini-Rosenberg, se naro-
dila v roce 1858 v rakouském Grazu a ve dvaceti
letech se provdala za Rudolfa Czernina, který poz-
ději zdědil po své matce Aloisii jméno a erb Morzi-
nů a hlavně panství Maršov, Vrchlabí a Stružná.
Stejně jako tchyně, byla Emma aktivní v různých
nadacích a spolcích, pispívajících také na pomoc
potebným. Zasadila se o stavbu okresní nemocnice v Horním Maršově, ale jejího otevení se
už nedožila. Zemela v roce 1905 ve věku 47 let. Pesto nemocnice nesla tyicet let její jmé-
no a ve vestibulu byla vystavena velká fotografie, poízená známým pražským ateliérem Jin-
dicha Eckerta. Nakonec zarámovaný portrét visel mnoho let v nemocniní kotelně, ale nám
se podailo získat kopii k petištění. Se jménem Emmy Czernin-Morzin se v krkonošském
místopisu můžete setkat i na jiných místech. Na vycházkové trase Aichelburg uvidíte poblíž
Valšovek opravenou loveckou chatu Emma. Cyklotrasa okolo Malé Úpy vás zavede na krás-
nou původní Emminu cestu na úboí Dlouhého hebene. Vede témě po vrstevnici a proto
nesloužila ke svážení deva jako ostatní cesty. Byla jednou z hlavních jezdeckých vyjížďko-
vých tras od maršovského zámku. Možná tam Emmu na erném koni potkáte.

Czerninové z Chudenic. Struné dějiny rodu a schematismus rodo-
vých panství pedstavuje ve své nové knížce autor Pavel Koblasa. Ge-
nealogický pehled zahrnuje všechny czerninské rodové linie - nedra-
hovickou, vrchlabskou (morzinskou) větev, štýrskohradeckou i dymo-
kurskou větev a vinoskou rodovou linii. Z czerninských panství je
popsán fideikomis Chudenice, Jindichův Hradec, Petrohrad, Krásný
Dvůr, alodiální panství Mašov, Vrchlabí, Maršov, Kysibl, Dymokury,
Vino a statek Velké Hlušice (34 stran, mapky a fotografie).
Vydal Historicko-vlastivědný spolek v . Budějovicích v záí 2000.

PDF created with FinePrint pdfFactory trial version http://www.pdffactory.com

http://rodopisna-revue.tode.cz/               


